
 

 

 

 

 

 

 

盐城热电有限责任公司 

燃煤锅炉协同处置污泥项目 

 

 

环境影响报告书 

 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：盐城热电有限责任公司 

编制单位：江苏南大华兴环保科技股份公司 

二〇二三年十一月



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

I 

 

目  录 

1 概述 ......................................................................................................... 1 
[...]
2.4 相关规划及环境功能区划 

2.4.1 盐城经济技术开发区规划 

2013 年开发区管委会组织编制规划《盐城经济技术开发区发展规划（2012-

2030）》，同步开展规划环评工作，组织编制了《盐城经济技术开发区发展规划环

境影响报告书》，并于 2015 年 1 月 28 日获得原中华人民共和国环境保护部的批

复（环审〔2015〕28 号）。2021 年 6 月盐城经济技术开发区管委会开展盐城经济

技术开发区区域规划环评项目工作，目前生态环境部南京环境科学研究所正处于

编制中。 

2.4.1.1 规划年限和规划范围 

（1）规划期限 

近期 2013~2020 年，远期 2021~2030 年。 

（2）规划范围 

盐城经济技术开发区北至东进路、世纪大道一线，南至南环路、盐徐高速公

路一线，西至串场河、跃马路一线，东至沿海高速公路，规划范围内用地面积约

为 117 平方公里。其中河西片区北至东进路、西至串场河、跃马路一线，南至南

环路，东至通榆河，规划面积约 19 平方公里；河东片区北至世纪大道、南至盐

徐高速公路、西至通榆河、东至沿海高速公路，规划面积约 98 平方公里。（河西

片区根据规划环评属于盐城经济技术开发区管理范畴，现归盐城城南新区行政管

理。） 

2.4.1.2 产业定位及规划目标 

规划目标：以汽车产业为龙头、电子信息产业、新能源产业为特色的，具有

一定科学创新能力，环境优美，居住与工业平衡发展的产业新城。 



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

64 

 

产业定位：选择汽车产业、光电产业、现代物流产业、电子信息产业、机械

装备产业、高端纺织产业、生产性服务业作为开发区未来产业发展方向。 

2.4.1.3 功能布局和工业用地规划 

开发区产业布局考虑突出产业特色、培育主导产业、加强产业集聚等原则，

主要的产业布局有： 

汽车产业园：汽车产业作为开发区的支柱产业，近年获得了飞速的发展，为

更好的完善汽车产业结构，促进产业的健康有序发展，考虑到汽车产业用地规模

较大，且包括整车制造、零部件制造等不同的企业类型，整个开发区的汽车产业

园区共分为两部分，开发面积约为 19.7 平方公里。南环路北侧汽车产业园，位于

东环路、新都路、南环路、天山路围合区域，主要以汽车生产、汽车市场为主，

其中天山路、盐渎路、湘江路希望大道围合区域为出口加工区，为现状保留园区；

南环路南侧汽车产业园，位于南环路以南、东环路以西、通榆河以东、步湖路以

北区域，该园区主要为汽车整车制造及汽车零部件制造两大类型产业，其中位于

南环路以南、希望大道以东、伍佑港以北、东环路以西区域的部分将作为整个规

划区汽车产业园区的启动区，结合东风悦达起亚汽车三厂的建设进行开发。 

光电产业园：位于黄浦江路以南，峨眉山路以东，步湖路以北，普陀山路以

西，用地面积约为 7 平方公里，该类产业主要以大型工件加工生产为主。 

韩资工业园：位于岷江路以南、黄浦江路以北、五台山路以东、普陀山路以

西，用地面积约为 5.4 平方公里，该园区入园企业主要以中小企业为主。其中的

表面处理集中区用地面积为 0.06 平方公里（6 公顷），用于接纳汽车机械行业配

套的表面处理项目。韩资工业园入区企业以韩资企业为主，发展汽车整车制造、

关键汽车零部件生产及配套物流、咨询、研发、服务等产业。鼓励入区项目类型

包括：汽车行业配套的机械装备制造，发展以汽车零部件、模具制造及制造技术

开发为配套支撑的机械装备制造行业；鼓励引进汽车研发、检测试验、共性技术

开发服务项目；高科技研发及产业化、教育培训等配套服务项目。 

现代物流园：用地面积约为 2.4 平方公里。该园区主要为规划区内的大型装

备及机械产品提供物流配套服务。 



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

65 

 

新能源汽车产业园：规划用地面积约为 9 平方公里。借助于上海漕河泾新兴

技术工业园盐城分园进入盐城开发区的契机，将新能源汽车产业结合该园进行建

设。 

光电产业园 B 区（电子信息产业园）：用地面积约为 1.3 平方公里现盐城经

济技术开发区规划已作变更，电子信息产业园变更为光电产业园 B 区，园区重点

发展光能源、光照明、光显示三大领域，兼顾发展电子信息领域，光能源领域重

点引进具有核心竞争力的太阳能电池片、组件制造企业，积极鼓励太阳能光伏材

料、逆变器及相关光伏生产设备制造等光伏产业链项目的产业定位。 

河西产业园：整合现状的工业用地并适当的扩展其规模，以机械、纺织及相

关配套产业为特色。用地面积约为 10 平方公里。 

其它产业区：考虑到今后开发区大型项目引进的不确定性，预留部分发展用

地，用地面积约为 9.5 平方公里。盐城经济技术开发区用地现状见图 2.4.1.3-1。 

2.4.1.4 基础设施规划及现状 

1、交通系统规划 

高速公路：规划区内主要对外交融为沿海高速公路、盐徐高速公路。 

航道：通榆河为盐城现状的三级航道，规划区内的物流可经过区内主要道路

与通榆河内河港口相连，经通榆河向南连续疏港运河，进而与大丰港联系，满足

区内大宗物流的运输功能。规划将西潮河作为五级航道控制，将伍佑港改道、拓

宽，作为三级航道控制，满足汽车产业园的运输需求。 

铁路：规划区通过世纪大道、新都东路、南环路、赣江路等东西向主要道路

跨通榆河联系铁路场站，满足规划区居民及各个产业园区企业的出行或货运需求。 

规划道路分为三个等级，即快速干道、主干路、次干路。快速干道呈“一横

两纵”的布局形式，“一横”为南环路，“两纵”自东向西分别为东环路、范公路。

主干路网络呈“七横六纵”的方格网布局，“七横”分别为新都路、世纪大道、

盐渎路、赣江路、嘉陵江路、步湖路、伍佑路，“六纵”分别为跃马路、开放大

道、天山路、希望大道、五台山路、九华山路，构成道路网络主骨架，与外围快

速干道和次干道网络良好衔接，主干道红线宽度 40～80m。次干路主要承担短距



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

66 

 

离交通，红线控制宽度 15～42m。 

2、给水工程规划 

规划区用水由盐城市城东水厂供给，该水厂位于文港路西侧，世纪大道北侧，

取水水源为通榆河。该厂现有供水能力为 20 万 m3/d。开发区内沿东西向道路世

纪大道、赣江路布置主干管，管径为 DN600，形成主干管网；其余道路布置给水

支管，支管管径为 DN300～DN400。干路间采用环状网形式、干路和支路间采用

枝状网形式布置给水管网。 

3、雨水工程规划 

开发区排水体制为雨污分流制，雨水就近、分散、重力流排入各河道。雨水

管道在道路下位置，两侧布置以慢车道或人行道为主，单侧布置以车行道中间偏

东侧、南侧为主，雨水管道服务面积覆盖率为 100%。 

4、污水工程规划 

规划开发区河东片区内生活污水和预处理后的工业废水由污水管网收集后，

送盐城建工环境水务有限公司处理，其中河东片区福汇、南纬、亚曼缝纫线三家

企业的污水由污水干管送至城东污水处理厂；河西片区内全部生活污水和预处理

后的工业废水由污水管网收集后，送城东污水处理厂。 

盐城经济技术开发区一期污水处理厂由盐城建工环境水务有限公司承接建

设。盐城建工环境水务有限公司位于开发区东区东环路与黄浦江路交叉口西南，

服务范围为开发区河东片区。污水处理厂总设计规模为 8 万 t/d。一期工程 2 万

t/d，2009 年 8 月一期工程实际建成 1 万 t/d，于 2009 年 12 月通过验收，并投入

运行；2012 年下半年污水处理厂进行提标改造，出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》中的一级 B 标准，提标改造工程于 2013 年通过盐城市环保局

验收；2014 年 12 月获得《盐城建工环境水务有限公司盐城经济技术开发区污水

处理厂一期工程提标改造项目环境影响报告表》的批复（盐开环表复〔2014〕66

号），尾水水质将达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A 标准。盐

城经济技术开发区二期污水处理厂由江苏东方水务有限公司承接建设，二期项目

《江苏东方水务有限公司盐城经济技术开发区污水处理厂 6 万吨/天扩能工程项



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

67 

 

目环境影响报告书》于 2018 年 8 月 3 日取得盐城经济技术开发区批复（盐开行

审环〔2018〕2 号），该项目目前已建成 6 万吨/天的处理能力。江苏东方水务有

限公司污水处理工艺为 A2/O 工艺，处理达标后尾水排入跃进河，最终汇入西潮

河。废水处理产生的污泥送盐城万邦环保科技有限公司制砖。江苏东方水务有限

公司已安装在线监控设施，对排放口 pH、COD、氨氮进行监控。盐城经济技术

开发区第三污水处理厂由盐城东投水务有限公司承接建设，《盐城经济技术开发

区第三污水处理厂工程（12 万 m3/d）环境影响报告书》于 2022 年 12 月 9 日取

得盐城经济技术开发区行政审批局批复（盐开行审环〔2022〕6 号），该项目目前

正在建设阶段，近期 6 万 m3/d 规模预计 2023 年 12 月建成。 

盐城东投水务有限公司（盐城经济技术开发区第三污水处理厂）污水处理厂

近期规模为 6 万 m3/d，远期规模为 12 万 m3/d，厂内运行雨污分流、清污分流。

污水处理采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+水解+改良五段法 AAO 生反池+矩

形周进周出二沉池+微砂循环高效沉淀池+反硝化深床滤池+铁基催化臭氧氧化

池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”工艺，经理达标后尾水近期回用水量约 1.5 万 m3/d，

远期回用水量约 3 万 m3/d（回用率约 25%），其余部分排放至地表水。盐城经济

技术开发区第三污水处理厂回用水主要用于设备冲洗、厂区洒水等。 

5、燃气工程 

开发区气源为天然气，近期使用射阳县地产天然气，远期由“西气东输”天

然气供应。规划本区燃气管网输配系统压力级制采用中、低压两级制，主要道路

均敷设天然气中压管道，形成环状中压管道。 

6、供热工程规划 

规划开发区热电厂为本规划区的热源点。规划期内在希望大道东侧、钱塘江

路南侧新建开发区热电厂，建设规模为 2×75t/h 和 1×130t/h 高温高压循环流化

床锅炉，并配套相应的供热工程。开发区供热管网沿区内次要道路及河流布置，

主干管管径为 DN325、DN273、DN500。开发区现由开发区热电厂供热，开发区

热电厂位于希望大道、钱塘江路南侧，供热能力 248 吨/小时。 

7、环境卫生规划 



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

68 

 

垃圾处理：垃圾运输向集装化发展。分类后的无机物、废品类垃圾尽量回收

利用，有机垃圾以焚烧为主，开发区内生活垃圾经沿海高速公路东侧的垃圾转运

站送往垃圾综合处理场集中处理。 

粪便系统：结合周边用地类别和道路类型综合考虑设置公共厕所，若沿路设

置，按主干道、次干道 500～800 米、支路 800～1000 米的间距设置。粪便污水

排入污水管网进入城市污水厂集中处理。 

环卫机构设施：按 0.8-1.2 万人设置一处环卫工人作息点；开发区主要对外

交通出入口附近设置车辆冲洗站，可与城市加油站、停车场等合并建设，用地面

积不小于 1000 平方米；城市环境卫生工作由环境卫生管理所和清运所负责管理。 

8、开发区生态环境监测监控能力建设情况 

（1）大气环境监测监控体系建设现状 

盐城经济技术开发区周界的主导上、下风向各建设了 1 个空气质量自动监测

站，上风向空气质量自动监测站位于步凤镇政府南侧 200m，下风向空气质量自

动监测站位于管委会南侧。 

（2）水环境监测监控体系建设现状 

盐城经济技术开发区污水由江苏东方水务有限公司和盐城建工环境水务有

限公司处理达标排放。受纳水体西潮河上、下游已建设水质自动监测站。 

（3）污水处理厂在线监控系统 

目前园区污水处理厂均已安装在线监控设施，对排放口 COD、氨氮、总磷、

总氮等进行监控。根据污水处理厂污水在线监测数据显示，污水处理厂出水水质

均能稳定达标排放。 

2.4.1.5 污染物总量指标情况 

根据《盐城经济技术开发区发展规划环境影响报告书》及其批复（环审〔2015〕

28 号），总量控制要求如下： 

废气污染物： 

近期：SO2≤4128.965 吨，PM10≤610.3902 吨，硫酸雾≤0.828 吨，NOx≤2894.528

吨，HCl≤0.93 吨，二甲苯≤323.001 吨，非甲烷总烃≤383.41 吨，铬酸雾≤0.00119



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

69 

 

吨； 

远期：SO2≤4487.085 吨，PM10≤974.67022 吨，硫酸雾≤0.828 吨，NOx≤2894.528

吨，HCl≤1.18 吨，二甲苯≤543.571 吨，非甲烷总烃≤474.24 吨，铬酸雾≤0.00119

吨； 

废水污染物： 

COD≤3252.52 吨，NH3-N≤242.92 吨。 

2.4.1.6 园区总体规划评价概要 

中华人民共和国生态环境部（原中华人民共和国环境保护部）环审〔2015〕

28 号文《关于《盐城经济技术开发区发展规划环境影响报告书》的审查意见》的

主要内容摘要如下： 

一、盐城经济技术开发区（以下简称开发区）位于江苏省盐城市城区东南部。

1993 年，江苏省人民政府以苏政复〔1993〕52 号文件批准为省级开发区，面积

9.0 平方公里。2010 年，国务院以国办函〔2010〕179 号文件批准开发区升级为

国家级开发区，核准用地面积为 8.7 平方公里。2013 年，开发区管委会组织编制

了《盐城经济技术开发区发展规划（2012-2030）》（以下简称规划）。开发区规划

定位为具有一定科学创新能力，环境优美，居住与工业平衡发展的产业新城，规

划面积 117.25 平方公里，拟形成“四轴、两心、四区”的空间布局。重点发展汽

车、光电、电子信息、机械装备、高端纺织等产业，以及现代物流、生产性服务
[...]
二噁英类 / 0.018ngTEQ/m3 

有组织排放合计 

有组织排放合计 
颗粒物 2.400 

SO2 17.186 



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

250 

 

序号 
排放口

编号 
污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放量

（t/a) 

NOx 4.250  

氯化氢 0.338 

氰化氢 0.0015 

氟化物 0.074 

汞 0.0004  

锑、砷、铅、铬、铜、镍及其化合物 0.0018 

氨 0.1265 

硫化氢 0.0003 

一氧化碳 13.994 

二噁英类 0.018ngTEQ/m3 

表 6.1.9-2 本项目大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

产污环

节 
污染物 

主要污

染治理

设施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

1 
污泥处

置车间 

颗粒物 

/ 

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021） 
0.5 0.0161 

氨 恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

1.5 0.0056 

硫化氢 0.06 0.0006 

表 6.1.9-3 本项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 2.4161 

2 SO2 17.186 

3 NOx 4.250 

4 氯化氢 0.338 

5 氰化氢 0.0015 

6 氟化物 0.074 

7 汞 0.0004  

8 锑、砷、铅、铬、铜、镍及其化合物 0.0018 

9 氨 0.1321 

10 硫化氢 0.0009 

11 一氧化碳 13.994 

12 二噁英类 0.018ngTEQ/m3 

6.1.9 大气影响预测结论 

1、本项目污染源正常排放情况下，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、

氰化氢、氟化物、汞、锑、砷、铅、铬、铜、镍及其化合物、氨、硫化氢、一氧



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

251 

 

化碳、二噁英类污染物最大落地浓度占标率＜10%。 

2、项目异味物质氨、硫化氢等在正常工况下厂界处的浓度均低于其嗅阈值，

因此，本项目建设不会对周边区域环境造成异味影响。 

3、正常排放情况下，所有污染物在厂界处的短期贡献浓度均可满足厂界标

准限值和环境质量要求，因此本项目无需设置大气防护距离。 

综上所述，本项目建设对大气环境影响可以接受。 

6.1.10 大气环境影响评价自查表 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对大气环境影响评

价主要内容与结论进行自查，自查表如下。 

表 6.1.10-1 大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

评价 

因子 

SO2+NOx

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

评价因子 

基本污染物（SO2、PM10、CO、NO2、O3、PM2.5） 

其他污染物（TSP、汞、铅、锌、钡、镍、砷、硒、

锑、无机氟化物、氯化氢、氨、硫化氢、臭气浓度、

二噁英、酚、丙酮、非甲烷总烃、氰化氢） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次
PM2.5 

评价 

标准 
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 

其他标

准 

现状 

评价 

环境功能

区 
一类区□ 二类区□ 一类区和二类区 

评价基准

年 
2022 年 

环境空气

质量现状

调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的监测数据 现状补充监测 

现状评价 达标区 不达标区□ 

污染

源 

调查 

调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

原有污染源□ 

拟代替的污染源□ 

其他在

建、拟建

项目污染

源□ 

区域污

染源□ 

大气

环境

影响

预测

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 

网格

模型
□ 

其

他
□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

预测因子 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、氰化氢、氟 包括二次 PM2.5□ 



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

252 

 

与评

价 

化物、汞及其化合物、（锑、砷、铅、铬、铜、镍及

其化合物）、氨、硫化氢、一氧化碳、二噁英类 

不包括二次
PM2.5 

正常排放

短期浓度

贡献值 

C 本项目最大占标率≤100% 
C 本项目最大占标

率>100%□ 

正常排放

年均浓度

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 
C 本项目最大标

率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ 
C 本项目最大标

率>30%□ 

非正常排

放 1h 浓度

贡献值 

非正常持续时长

（30min） 
C 非正常占标率≤100% 

C 非正常占标

率>100%□ 

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境

质量的整

体变化情

况 

K≤-20%□ K>-20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监

测 

监测因子（颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物、氯

化氢、氰化氢、氟化

物、汞、锑、砷、铅、

铬、铜、镍及其化合

物、氨、硫化氢、一氧

化碳、二噁英类） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量

检测 

监测因子（汞及其化合

物、硫化氢） 
监测点位数（1） 无监测□ 

评价 

结论 

环境影响 可以接受    不可以接受□ 

大气环境

防护距离 
无 

污染源年

排放量 

颗粒物：2.400t/a 

二氧化硫：17.186t/a 

氮氧化物：4.250t/a 

6.2 地表水环境影响分析 

本项目未新增废水排放量，热电公司现有项目废水依托厂区内污水处理设施，

酸碱废水、生活污水接管至盐城建工环境水务有限公司；其余生产废水处理后回

用。本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。因此，本项目地表水环境影响评

价将根据导则要求分热电公司厂内水污染控制措施的有效性及依托现有污水处

理站处理、排放的可行性。 

引用《盐城经济技术开发区热电联产项目环境影响评价报告书》中地表水环



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

253 

 

境影响分析结论： 

（1）盐城建工环境水务有限公司污水处理厂简况 

盐城建工环境水务有限公司位于开发区东区东环路与漓江路交叉口西南，服

务范围为开发区河东片区。污水处理厂总设计规模为 8 万 t/d，现已建成一期工

程 2 万 t/d，其中 1 万 t/d 的处理规模及提标改造工程分别于 2009 年、2013 年通

过盐城环保局环保验收。污水厂现实际日处理污水 0.9 万 t/d。 

根据盐城经济技术开发区环保局（盐开环表复〔2014〕66 号）要求，污水厂

正在实施提标改造工程，提标后污水处理工艺为：粗格栅+细格栅及旋流沉砂池

+水解酸化池+AO 池+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+加氯接触池，出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，尾水排

入西潮河。 

（2）本期项目废水纳管可行性 

本项目未新增废水排放量，不会对现有污水厂现实际日处理能力造成影响，

现有项目废水水量为 463t/d，已纳入污水处理厂日常处理，废水中污染因子主要

为 COD、SS、氨氮和总磷，不含其它对污水处理厂处理系统可能造成冲击的特

征污染物，不会对污水厂现有处理系统造成冲击。因此本期项目建成后全厂废水

排入盐城建工环境水务有限公司处理是可行的。 

（3）污水处理厂尾水排放达标情况 

盐城建工环境水务有限公司已安装在线监控设施，对排放口 pH、COD、氨

氮进行监控。根据盐城建工环境水务有限公司 1 万 t/d 废水处理设施提标改造验

收监测数据显示，盐城建工环境水务有限公司出水水质能稳定达标排放。 

6.3 声环境影响噪声预测与评价 

6.3.1 预测内容 

本项目主要产噪设备噪声源强见表 4.4.3-1 和表 4.4.3-2。 

6.3.2 噪声传播预测模式 

本项目噪声源噪声类型属于空气动力噪声和机械噪声，噪声传播具有稳态和



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

254 

 

类稳态特性。另外，噪声从噪声源传播至噪声预测点的距离比声源本身几何尺寸

大许多，因此可忽略噪声源几何尺寸影响，而将其简化为点声源。 

根据上述特点，本报告依据《环境影响评价技术导则 声环境》有关规定，

采用《导则》推荐点声源噪声传播模式进行项目噪声环境影响预测，预测模式如

下： 

（1）点声源预测模式 

）（）（）（ cdiv0ref -rr exatmbarAA AAAALL +++=  

式中：LA(r)：距离声源 r 处的 A 声级 

LAref(r0)：参考位置 r0 处的 A 声级 

Adiv：声波几何发散衰减量 

Abar：遮挡物质衰减量 

Aatm：空气吸收衰减量 

Aexc：附加衰减量 

（2）噪声叠加计算模式 


=

=
n

i

LAiAL
1

1.010lg10eq ）（  

式中：Leq(A)：等效连续 A 声级 

（3）无指向性点声源几何发散衰减 

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是： 

）（）（）（ 00pp r/rlg20-rLrL =  

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lp（r0）—参考位置 r0处的声压级，dB； 

r—预测点距声源的距离，m； 

r0—参考位置距声源的距离。 

6.3.3 预测结果与评价 

根据厂界声环境现状监测结果，各声源与厂界的距离，按上述公式预测出本

项目建设实施后厂界处的噪声预测值，结果见表 6.3.3-1。 

 



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

255 

 

表 6.3.3-1 各点位噪声预测结果表（单位：dB(A)） 

测点编号 
厂界北

N1 

厂界西

N2 

厂界南

N3 

厂界东

N4 

昼间 

本项目贡献值 23.0 22.0 28.2 36.7 

现状值 52 52 54 56 

预测值 52 52 54 56.1 

标准 65 65 65 65 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

夜间 

本项目贡献值 23.0 22.0 28.2 36.7 

现状值 43 41 44 49 

预测值 43 41.1 44.1 49.2 

标准 55 55 55 55 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

由表 6.3.3-1 可知，本项目建成后，各厂界及敏感点噪声预测值均符合《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类标准要求。本项目噪声通过厂区平面的合

理布置，噪声源经隔声、减振、消声措施及厂内绿化带、厂房隔声等措施后，各

噪声设备对厂界噪声的贡献值较小，敏感点和厂界噪声值增加值不大，基本维持

现状，仍能满足相关标准要求。 

6.3.4 声环境影响评价自查表 

技改项目声环境影响评价自查表见表 6.3.4-1。 

表 6.3.4-1 声环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□        二级□        三级    

评价范围 200m      大于 200m□     小于 200m□    

评价因子 评价因子 
等效连续 A 声级  最大 A 声级□  计权等效连续感觉噪声

级□ 

评价标准 评价标准 国家标准        地方标准□        国外标准□   

现状评价 

环境功能区 
0 类区

□ 

1 类区

□ 
2 类区□ 3 类区 4a 类区□ 4b 类区□ 

评价年度 初期□ 近期□ 中期□ 远期□ 

现状调查方

法 
现场实测法   现场实测加模型计算法□    收集资料□    

现状评价 达标百分比 100% 

噪声源调

查 

噪声源调查

方法 
现场实测□        已有资料        研究成果   

声环境影 预测模型 导则推荐模型           其他□ 



盐城热电有限责任公司燃煤锅炉协同处置污泥项目 

256 

 

响预测与

评价 

预测范围 200m      大于 200m□     小于 200m□    

预测因子 
等效连续 A 声级   最大 A 声级□   计权等效连续感觉噪

声级□ 

厂界噪声贡

献值 
达标        不达标□   

声环境保护

目标处噪声

值 

达标□        不达标□   

环境监测

计划 

排放监测 
厂界监测  固定位置监测□  自动监测□  手动监测□ 无监

测□ 

声环境保护

目标处噪声

监测 

监测因子：（） 监测点位数（） 无监测□ 

环境管理 环境监理□；环境影响后评价□；其他 

评价结论 环境影响 可行    不可行□ 

6.4 固体废物环境影响分析 

6.4.1 固体废弃物产生状况 

本项目掺烧污泥过程中新增的固体废物主要包括炉渣、飞灰、脱硫石膏等。

根据物料衡算结果核算固废产生情况，具体分析结果汇总见表 4.4.4-1。 

6.4.2 固体废弃物处置环境影响分析 

技改项目建成后全厂产生的固体废物包括一般工业固废、危险废物、生活垃

圾及待鉴定固废。 

1、待鉴定固废 

待鉴定固废主要为焚烧飞灰，待鉴定固废经鉴定后若为危险废物委托有资质

单位处理，若为一般固废外售综合利用；鉴定前上述固废均按照危险废物进行管

理和贮存，并与其他危险废物分类分区暂存。 